

# 貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>1. 資産の部</b>			
(1) 流動資産			
銀行預金	14,060,843	10,900,028	3,160,815
未収金	3,283,862,678	3,163,896,428	119,966,250
前払金	103,436,338	70,581,585	32,854,753
貯蔵品	3,972,433	3,003,352	969,081
貸倒引当金	△327,476	△2,471,222	2,143,746
<b>流動資産合計</b>	<b>3,405,004,816</b>	<b>3,245,910,171</b>	<b>159,094,645</b>
(2) 固定資産			
1) 基本財産			
基本財産	1,410,000,000	1,410,000,000	0
<b>基本財産合計</b>	<b>1,410,000,000</b>	<b>1,410,000,000</b>	<b>0</b>
2) 特定資産			
退職給付引当特定資産	718,503,432	757,018,581	△38,515,149
研究設備更新等引当特定資産	5,465,371,300	5,459,721,300	5,650,000
次世代JNX構築等引当特定資産	436,300,000	412,300,000	24,000,000
補助事業固定資産	585,390,839	734,181,246	△148,790,407
<b>特定資産合計</b>	<b>7,205,565,571</b>	<b>7,363,221,127</b>	<b>△157,655,556</b>
3) その他固定資産			
建物	3,504,990,787	3,711,722,968	△206,732,181
構築物	1,098,460,659	1,285,313,243	△186,852,584
機械装置	2,206,156,975	2,684,717,741	△478,560,766
車両運搬具	30,665,835	21,370,183	9,295,652
什器備品	133,791,750	125,235,211	8,556,539
土地	578,273,078	578,273,078	0
リース資産	86,113,560	79,466,120	6,647,440
供給施設利用権	9,525,245	12,117,065	△2,591,820
ソフトウェア	95,868,375	82,088,121	13,780,254
建設仮勘定	656,370,900	320,400,000	335,970,900
電話加入権	4,654,073	4,654,073	0
保証金	83,531,402	83,626,402	△95,000
旅行クーポン券	584,100	184,100	400,000
出資金	33,000,000	33,000,000	0
前払年金費用	121,796,493	0	121,796,493
<b>その他固定資産合計</b>	<b>8,643,783,232</b>	<b>9,022,168,305</b>	<b>△378,385,073</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>17,259,348,803</b>	<b>17,795,389,432</b>	<b>△536,040,629</b>
<b>資産合計</b>	<b>20,664,353,619</b>	<b>21,041,299,603</b>	<b>△376,945,984</b>
<b>2. 負債の部</b>			
(1) 流動負債			
未払金	935,005,866	1,055,853,448	△120,847,582
未払法人税等	192,000	192,000	0
預り金	36,152,360	27,886,060	8,266,300
賞与引当金	370,635,614	375,584,353	△4,948,739
リース債務	53,439,234	63,628,345	△10,189,111
<b>流動負債合計</b>	<b>1,395,425,074</b>	<b>1,523,144,206</b>	<b>△127,719,132</b>
(2) 固定負債			
退職給付引当金	840,299,925	757,018,581	83,281,344
役員退職慰労引当金	46,467,862	30,831,623	15,636,239
リース債務	38,158,802	21,122,488	17,036,314
資産除去債務	1,575,926,534	1,607,068,445	△31,141,911
<b>固定負債合計</b>	<b>2,500,853,123</b>	<b>2,416,041,137</b>	<b>84,811,986</b>
<b>負債合計</b>	<b>3,896,278,197</b>	<b>3,939,185,343</b>	<b>△42,907,146</b>
<b>3. 正味財産の部</b>			
(1) 指定正味財産			
補助事業固定資産	585,390,839	734,181,246	△148,790,407
<b>指定正味財産合計</b>	<b>585,390,839</b>	<b>734,181,246</b>	<b>△148,790,407</b>
(うち特定資産への充当額)	(585,390,839)	(734,181,246)	(△148,790,407)
(2) 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	16,182,684,583	16,367,933,014	△185,248,431
(うち特定資産への充当額)	(1,410,000,000)	(1,410,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(5,901,671,300)	(5,872,021,300)	(29,650,000)
<b>正味財産合計</b>	<b>16,768,075,422</b>	<b>17,102,114,260</b>	<b>△334,038,838</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>20,664,353,619</b>	<b>21,041,299,603</b>	<b>△376,945,984</b>

# 正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>1. 一般正味財産増減の部</b>			
(1) 経常増減の部			
1) 経常収益			
①基本財産運用益	17,999,692	17,999,692	0
②特定資産運用益	26,201,616	25,090,926	1,110,690
③受取賛助員会費	90,652,028	93,060,972	△ 2,408,944
④事業収益	7,897,826,093	7,612,369,423	285,456,670
・研究事業収益	6,352,478,360	6,176,717,693	175,760,667
・施設貸出事業収益	952,258,233	859,009,750	93,248,483
・認証事業収益	362,794,200	346,566,880	16,227,320
・J N X 事業収益	230,295,300	230,075,100	220,200
⑤受取補助金	157,561,729	170,893,867	△ 13,332,138
・受取補助金	6,852,603	6,856,994	△ 4,391
・受取補助金振替額	150,709,126	164,036,873	△ 13,327,747
⑥受取負担金	21,954,547	26,063,639	△ 4,109,092
⑦雑収益	224,742,624	213,776,898	10,965,726
<b>経常収益計</b>	<b>8,436,938,329</b>	<b>8,159,255,417</b>	<b>277,682,912</b>
2) 経常費用			
①事業費	7,987,837,027	8,232,329,635	△ 244,492,608
・研究事業直接経費	1,928,391,943	1,986,197,419	△ 57,805,476
・事業人件費	3,255,637,924	3,212,359,860	43,278,064
・事業経費	1,328,918,349	1,443,689,335	△ 114,770,986
・事業減価償却費	1,317,777,950	1,419,365,483	△ 101,587,533
・補助事業減価償却費	150,709,119	164,036,870	△ 13,327,751
・事業除却費	6,401,742	6,680,668	△ 278,926
②管理費	601,807,733	534,177,620	67,630,113
・人件費	202,222,477	168,963,142	33,259,335
・経費	384,984,827	348,353,344	36,631,483
・減価償却費	14,562,369	14,823,336	△ 260,967
・除却費	38,060	2,037,798	△ 1,999,738
<b>経常費用計</b>	<b>8,589,644,760</b>	<b>8,766,507,255</b>	<b>△ 176,862,495</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 152,706,431	△ 607,251,838	454,545,407
・特定資産評価損益等	△ 32,350,000	92,350,000	△ 124,700,000
評価損益等計	△ 32,350,000	92,350,000	△ 124,700,000
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 185,056,431</b>	<b>△ 514,901,838</b>	<b>329,845,407</b>
(2) 経常外増減の部			
1) 経常外収益			
①固定資産売却益	0	303,747	△ 303,747
<b>経常外収益計</b>	<b>0</b>	<b>303,747</b>	<b>△ 303,747</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>303,747</b>	<b>△ 303,747</b>
税引前当期一般正味財産増減額	△ 185,056,431	△ 514,598,091	329,541,660
法人税、住民税及び事業税	192,000	192,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 185,248,431	△ 514,790,091	329,541,660
<b>一般正味財産期首残高</b>	<b>16,367,933,014</b>	<b>16,882,723,105</b>	<b>△ 514,790,091</b>
<b>一般正味財産期末残高</b>	<b>16,182,684,583</b>	<b>16,367,933,014</b>	<b>△ 185,248,431</b>
<b>2. 指定正味財産増減の部</b>			
①受取補助金	1,918,719	2,100,372	△ 181,653
②一般正味財産への振替額	△ 150,709,126	△ 164,036,873	13,327,747
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>△ 148,790,407</b>	<b>△ 161,936,501</b>	<b>13,146,094</b>
<b>指定正味財産期首残高</b>	<b>734,181,246</b>	<b>896,117,747</b>	<b>△ 161,936,501</b>
<b>指定正味財産期末残高</b>	<b>585,390,839</b>	<b>734,181,246</b>	<b>△ 148,790,407</b>
<b>3. 正味財産期末残高</b>	<b>16,768,075,422</b>	<b>17,102,114,260</b>	<b>△ 334,038,838</b>